Resolución Nro. SERCOP-SDG-2022-0054-R
Quito, D.M., 24 de mayo de 2022
SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA
EL SUBDIRECTOR GENERAL
CONSIDERANDO:
Que, el literal l), del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución de la República, dispone:
“En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho
al debido proceso que incluirá las siguientes garantías básicas: (...) l) Las resoluciones de los poderes públicos

revisión de los documentos que fueren del caso, pudiere evidenciarse inconsistencia, simulación o inexactitud
de la información presentada. La entidad contratante podrá solicitar al oferente la documentación que estime
pertinente y que ha sido referida en cualquier documento de la oferta, no relacionada con el objeto mismo de la
contratación, para validar la oferta presentada del procedimiento. Con lo que su oferta queda rechazada y no
puede continuar con este proceso de contratación. (...)”;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2021-0007-O de 10 de enero de 2022, generado y enviado en el
2/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. SERCOP-SDG-2022-0054-R
Quito, D.M., 24 de mayo de 2022
Sistema de Gestión Documental -Quipux, la Dirección de Denuncias en Contratación Pública notificó al
proveedor Lema Puruncajas Miltón Roberto con RUC No. 0502315153001 el inicio de verificación preliminar
sobre la oferta presentada en el procedimiento de contratación signado con código SIE-EPP-2020824-21;
Que, el oficio en mención, fue notificado al correo consignado por el oferente en el Registro Único de
Proveedores -RUP Ëlemamilton1@hotmail.comË con fecha 10 de enero de 2022 a las 14:05 PM;
Que, con trámite Nro. SERCOP-DGDA-2022-0935-EXT de 24 de enero de 2022 ingresó por medio del quipux
el Oficio S/N de 21 de enero de 2021, suscrito por el proveedor MILTON ROBERTO LEMA PURUNCAJAS a
través del cual, en respuesta al Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2021-0007-O manifestó principalmente lo
siguiente: “(…) Este hecho visible de modificar el contenido del documento, no ha pasado NUNCA, acto que ha
sido observado por la Entidad Contratante. Me he reunido con las personas que manejan el Portal de Compras
Públicas para solicitar explicaciones, respuesta que no es favorable para las dos partes (…)”;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2021-0388-O de 21 de noviembre de 2021, la Dirección de
Denuncias en la Contratación Pública solicitó a la entidad contratante EMPRESA PÚBLICA DE
HIDROCARBUROS DEL ECUADOR EP PETROECUADOR remita “(…) copias certificadas del formulario
de la oferta y de los documentos presuntamente alterados conforme consta en el informe de calificación citado
anteriormente”, presentados por el proveedor LEMA PURUNCAJAS MILTON ROBERTO con RUC No.
0502315153001, en la oferta dentro del procedimiento Nro. SIE-EPP-2020824-21;
Que, la EMPRESA PÚBLICA DE HIDROCARBUROS DEL ECUADOR EP PETROECUADOR, con Oficio
Nro. PETRO-CCI-CTR-2021-0244-O de 03 de diciembre de 2021 suscrito por el Jefe de Contratos, Ing. Fredy
Javier Orbe Torres en respuesta al Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2021-0388-O señaló lo siguiente: “(…) Remito
el link en el cual se podrá acceder a la oferta original suscrita electrónicamente, entregada por el señor LEMA
PURUNCAJAS MILTON ROBERTO, así como a la Certificación emitida por la Jefatura de Gestión
Documental y Archivo de la EP PETROECUADOR:
Que, de la revisión de los anexos presentados por el proveedor en la oferta del procedimiento
SIE-EPP-2020824-21 remitida por la entidad contratante EMPRESA PÚBLICA DE HIDROCARBUROS DEL
ECUADOR EP PETROECUADOR, se identificó la siguiente documentación a verificar: factura Nro.
001-001-000541693, factura Nro. 025-903-000108196, factura Nro. 025-904-000177935, factura Nro.
002-001-000011152, factura Nro. 002-001-0000113, factura Nro. 002-001-0000106, factura Nro.
001-101-000000782, cotización Nro. C-VS-0225-19 y el Acta de Entrega Recepción Contratación del Servicio
de Calibración de Equipo.
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0005-O de 10 de enero de 2022, la Dirección de Denuncias
en la Contratación Pública solicitó al representante legal de ELICROM CIA. LTDA., certifique los documentos
“Cotización Nro. C-VS-0225-19” y el “Acta Entrega Recepción” de fechas 09 de julio de 2021 y 16 de julio de
2021 respectivamente, de ser correcta la información, se servirá remitir como documento de respaldo copia
certificada de la factura mediante la cual su representada emitió por el cobro del servicio prestado y de ser
posible la parte pertinente del Anexo Transaccional Simplificado –ATS donde se demuestre el valor
correspondiente de la factura declarada al SRI;
Que, la compañía ELICROM Cía. Ltda., a través de su representante legal, Ing. Jaime Pineda G., con Oficio
S/N de 19 de enero de 2022 certificó manifestó lo siguiente:
“(…) CERTIFICO que los documentos (cotización Nro. C-VS-0225-19 y Acta de Entrega Recepción de fecha
09 de julio de 2021 y 16 de julio de 2021) presentados por el Sr. Milton Roberto Lema Puruncajas, se
encuentran efectivamente adulterados.
Con fecha 15 de julio del 2019 se recibió solicitud mediante mail por el servicio de calibración de 1
torquímetro, acto seguido se procedió a contestar el mail adjuntando proforma C-VS-0225-19, el 16 de julio se
procede a recibir el equipo en la sucursal Quito para proceder con el servicio con fecha 06 de septiembre se
3/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. SERCOP-SDG-2022-0054-R
Quito, D.M., 24 de mayo de 2022
realizó la devolución del equipo al cliente mensajería interna GE-0166-19; No se generó factura al respecto ya
que el equipo presentaba fallas y no fue factible la calibración”;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0008-O de 10 de enero de 2022, la Dirección de Denuncias
en la Contratación Pública, solicitó a Castillo Hermanos, en el término de 10 días certifique la veracidad del
contenido de la factura Nro. 001-001-000541693 –adjunta- de 25 de marzo de 2021, de ser correcta la
información contenida en la mencionada factura, se servirá remitir como documento de respaldo copia
certificada de la factura en mención y ser posible la parte pertinente donde se demuestre el valor de esta factura
del Anexo Transaccional Simplificado –ATS declarado al Servicio de Rentas Internas –SRI;
Que, a través, del Oficio S/N de 18 de enero de 2022, el representante legal de Castillo Hermanos, Ing.
Mauricio Castillo Núñez manifestó lo siguiente: “(…) Hemos revisado en nuestros archivos digitales para
constatar la veracidad de la factura solicitada y damos fe de que la misma al parecer fue adulterada en la
descripción en el ítem número 13 con código interno N.-1747800 ya que en la factura de nuestro sistema consta
la descripción LLAVE NEUMATICA IMPACTO AOK ¾ 1200LBS/PIE (1627NM) COD. AIW-106013 y tiene
muy poco parecido con la descripción del mismo ítem en la factura por ustedes adjunta en su comunicación que
indica JUEGO DE DADOS MDO ¾ PIEZAS; 30 PIEZAS; 10MM – 60MM TRUPER, donde también se puede
apreciar, que existe diferencia en el tipo de letra utilizado. Dejo constancia de que mi representada no tiene
ninguna injerencia sobre lo sucedido. Para constancia de lo expuesto adjuntamos la copia de la factura emitida
por CASTILLO HERMANOS (…)”;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0010-O de 10 de enero de 2022 requirió a Comercial Kywi
S.A., que certifique en el término de 10 días, la veracidad del contenido de las facturas Nro. 025-903-000108196
y 025-904-000177935 –adjuntas de 16 de julio de 2017 y 13 de enero de 2018 respectivamente, de ser correcta
la información contenida en las mencionadas facturas, se servirá remitir como documento de respaldo copias
certificadas de las facturas objeto de verificación y de ser posible la parte pertinente de los Anexos

Cod. Principal
Cant.Descripción Precio UnitarioPrecio Total
552569 1 LLAVES MIXTA 6MM – 55MM STANLEY 355.35 355.35
552577 1 LLAVES DE GOLPE 30MM -55MM STANLEY135.40 135.40
El subtotal de la factura es de USD 611,78.
No obstante, en la misma factura proporcionada por Comercial Kywi S.A., los ítems antes descritos tienen
diferente descripción y precio, tales como:
 Cod. PrincipalCant.Descripción Precio UnitarioPrecio Total
552569 1 LLAVE MIXTA 11MM – 55MM STANLEY3.553571 3.55
552577 1 LLAVE MIXTA 12MM STANLEY 4.116071 4.12
El subtotal de la factura es de USD 128,70.
Constatándose, diferencias entre la factura presentada por el proveedor LEMA PURUNCAJAS MILTON
ROBERTO en la oferta del procedimiento signado con código Nro. SIE-EPP-2020824-21, con la proporcionada
por el emisor Comercial KYWI S.A.
Adicionalmente, se evidencian los mismos errores de forma de la factura Nro. 025-903-000108196;
Que, Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0011-O de 10 de enero de 2022, la Dirección de Denuncias en la
Contratación Pública solicitó a CECUAMAQ certifique en el término de 10 días, la veracidad del contenido de
la factura Nro. 002-001-000011152 –adjunta- de 15 de febrero de 2013, de ser correcta la información contenida
en la mencionada factura, se servirá remitir como documento de respaldo copia certificada de la factura objeto
de verificación y de ser posible la parte pertinente del Anexo Transaccional Simplificado –ATS donde se
demuestre el valor correspondiente a la factura declarado al SRI;
Que, a falta de respuesta de CECUAMAQ, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0123-O de 25 de
marzo de 2022 se realizó una insistencia en los siguientes términos: “(…) se insiste para que en el término de
tres (3) días, su representada de contestación al petitorio antes descrito”, sin embargo el término concluyó y no
se ha recibido respuesta alguna;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0012-O de 10 de enero de 2022, la Dirección de Denuncias
en la Contratación Pública, requirió a BLANCA CARRERA CUALCHI que en el término de 10 días, la
veracidad del contenido de las “Facturas Nro. 002-001-0000113 y 002-001-0000106” –adjuntas- de 13 de
agosto de 2019 y 08 de junio de 2019 respectivamente, de ser correcta la información contenida en la
mencionada factura, se servirá remitir como documentos de respaldo copias certificadas de las facturas objeto de
verificación y de ser posible la parte pertinente del Anexo Transaccional Simplificado – ATS donde se
demuestre los valores correspondiente a estas facturas declarados al Servicio de Rentas Internas –SRI;
Que, una vez concluido el término, no se recibió respuesta de BLANCA CARRERA CUALCHI, en ese sentido
5/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. SERCOP-SDG-2022-0054-R
Quito, D.M., 24 de mayo de 2022
se realizó una insistencia a través del Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0122-O de 25 de marzo de 2022
señalando el término de tres (3) días para que se dé contestación al petitorio antes citado, del cual hasta esa
fecha tampoco se recibió respuesta;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0013-O de 10 de enero de 2022, la Dirección de Denuncias
en la Contratación Pública requirió a DIPAG certifique en el término de 10 días, la veracidad del contenido de la
“Factura Nro. 001-101-000000782” –adjunta- de 09 de marzo de 2020, de ser correcta la información
contenida en la mencionada factura, se servirá remitir como documento de respaldo copia certificada de la
factura objeto de verificación y de ser posible la parte pertinente del Anexo Transaccional Simplificado – ATS
donde se demuestre el valor correspondiente a esta factura declarada al Servicio de Rentas Internas –SRI;
Que, a falta de respuesta de DIPAG, se realizó una insistencia mediante Oficio Nro.
SERCOP-DDCP-2022-0120-O de 25 de marzo de 2022 señalando el término de tres (3) días para que de
contestación al petitorio antes descrito, sin embargo, el término concluyó y tampoco se recibió respuesta
alguna;
Que, de conformidad con el último inciso del punto 7 de la “Metodología para la verificación de la veracidad
de la documentación presentada por proveedores del Estado en procedimientos de contratación pública” que
dispone: “En razón de la carga probatoria que le corresponde a la administración pública en esta clase de
procedimientos sancionatorios, cuando el SERCOP obtenga información o documentos adicionales, que estime
pueden servir como instrumentos de prueba los pondrá a consideración del oferente, en copia certificada, para
que manifieste su criterio. El criterio del oferente será evaluado por el SERCOP, e incorporado íntegramente
en el correspondiente informe con el que se concluye esta verificación”; mediante Oficio Nro.
SERCOP-DDCP-2022-0128-O de 28 de marzo de 2022, la Dirección de Denuncias en la Contratación Pública
puso en conocimiento del proveedor “MILTON ROBERTO LEMA PURUNCAJAS” las respuestas emitidas por
ELICROM, CASTILLO HERMANOS y COMERCIAL KYWI S.A., con la finalidad de que emita su
pronunciamiento al respecto;
Que, el oficio antes mencionado fue notificado la misma fecha al correo electrónico lemamilton1@hotmail.com
registrado en el RUP;
Que, con fecha 20 de abril de 2022, la Directora de Denuncias en la Contratación Pública aprobó el Informe de
Verificación Preliminar del expediente DDCP-IC-2021-096;
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DDCP-2022-0162-O de 25 de abril de 2022, , se puso en conocimiento del
proveedor MILTON ROBERTO LEMA PURUNCAJAS, el inicio del procedimiento administrativo
sancionador, establecido en el artículo 108 de la –LOSNCP-, por la infracción tipificada en el literal c) del
artículo 106 de la LOSNCP, esto es “(…) Proporcionar información falsa o realizar una declaración errónea
dentro de un procedimiento de contratación, inclusive, respecto de su calidad de productor nacional (…)”;

A lo cual, se respondió:
7/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. SERCOP-SDG-2022-0054-R
Quito, D.M., 24 de mayo de 2022
“(…) En el print de pantalla indica que ese documento ingresó al correo gestiondocumental@sercop.gob.ec el
día 18 de abril 2022 a las 17h06, fuera de horario de atención”.
Por lo tanto, la respuesta remitida el 18 de abril de 2022 no ingresó formalmente al QUIPUX en razón de
encontrarse fuera de horario de oficina. (Énfasis agregados);
Que, sin perjuicio de lo antes señalado, conforme solicitud del administrado se procedió con el análisis del
pronunciamiento emitido con fecha 14 de abril de 2022;
a) “PRIMERO.- OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR DESARROLLADO EN EL EXPEDIENTE
NRO. DDCP-IC-2021-096:
(…)
Con fecha 10 de enero de 2022, me representada fue notificada, con el oficio Nro.
SERCOP-DDCP-2022-0007-O, de fecha 10 de enero de 2022, suscrito por el Sr. Luis Alonso Araque Cordovéz,
Director de Denuncias en la Contratación Pública, documento con el cual se me dio a conocer el inicio de la
verificación preliminar – expediente Nro. DDCP-IC-2021-096, con el cual se me hace conocer que el SERCOP,
iniciará la verificación preliminar de los documentos que forman parte de la oferta presentada dentro del
procedimiento precontractual Nro. SIE-EPP-2020824-21.